Gdy do ciebie pisałem i sądziłem, że trzeba coś powiedzieć o Rzeczypospolitej [chrześcijańskiej], uznałem, że szczególnie o tym trzeba wspomnieć. Bowiem zupełnie nie chce mi się opisywać wiadomości [na temat] sejmu niemieckiego. Sprzeczą się w sprawie wysłania wojska przeciwko Francuzom i rozprawiają, podczas gdy ów sąsiednie pola Spiry pali i pustoszy.

Proszę Boga, aby chronił Kościoły swoje oraz zacne i miłe Bogu sztuki, których troskę także tobie powierzam. A gdy Adam Konarski – młodzieniec najskromniejszy i dobrze obeznany w naukach – przywiózł mi listy od ciebie, znowu uznałem, że powinien on zostać ci polecony. Albowiem żył u nas skromnie i nie brak mu znajomości łaciny. Dlatego proszę cię, abyś do tej zyczliwości, którą go wcześniej otoczyłeś, teraz dodał jakieś zainteresowanie, dlatego, że u obcych okazał się on doskonałym wzorem skromności i pilności. Żyj dobrze. Dnia 27 kwietnia, gdy przed trzy tysiące ośmiuset czterdziestu czterema laty Noe wyszedł z arki. Oby jak wtedy zachowany został od zguby Kościoł Boży – tak teraz niech będzie zachowany w niebezpieczeństwach, które grożą królestwom. Roku 1544<sup>614</sup>.

614 CR 5, Nr 2928, s. 372–373.

27 Apr. 1544

*Comiti Tarnoviensi. Illustri et Magnifico Domino Iohanni Comiti Tarnoviensi, Patrono suo,*

*S.D. Illustris et Magnifice Domine. Non dubito, te, cum et sapientia excellas, et melius noris? Rempub. et sensus atque voluntates Turcicae gentis, quam alii, iam prope aspicentem ruinas Pannoniae, et cogitantem de reliquae Europae periculis, magno in dolore esse, et partim Principum ἀναρτήματα, partim ignaviam detestari. Mihi certe, quoties in publicos congressus Ecclesiarum venio: quoties aliquam eruditam commentationem instituo, totum corpus metu venturae vastitatis cohorrescit. Sed in his terroribus hac me consolatione sustento, quam omnes, qui non sunt ἄθεοι, infixam animis, tenere debent, Ecclesiam Dei semper mensuram esse, etiamsi regnorum conversionis erunt. Pene eodem tempore praesens forma horum trium Regnorum constituta est, Pannonici, Polonici et Germanici, inde usque ab Ottone nostro, qui et Regem vestrum coronavit, et apud nos Electores tamquam Ephoros instituit, ante annos quingentos. Quod spacium, usitata periodus et quasi aetas est regnorum. Qualiscunque igitur conversio erit, non tamen frangamur animis, sed Deo auxilium speramus, qui nominatim promittit apud Esaiam cap. 46. se etiam senescentem Ecclesiam in alvo sua gestaturum esse. Haec cum ad te scriberem, et aliquid de Republica dicendum esse putarem, praecipue commemoranda esse duxi. Nam Germanici Conventus Historiam scribere prorsus non libet. Litigant de copiis contra Gallium mittendis, ac disputant, dum ille vicinos Spirae agros urit et vastat.*